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Abstract

This thesis deals with the problem of designing a vertical load-bearing elements
in a building where a significant change in the structural system is present. These
changes are causing discontinuities in the load bearing constructions and internal
stress disturbances.

The strut-and-tie method is described together with its requirements in the
theoretical part of this thesis. Moreover, the theoretical part includes the description
of the bulding on which this method is applied.

The structural analysis is a separate part of the thesis, which includes the design
of a deep beam based on the established information from the theoretical part.

The aim of this thesis is to present a technical drawing of the reinforcement of
deep beam.
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Abstrakt

Práca sa zaoberá problémom návrhu zvislých nosných konštrukcií v objekte,
kde je výrazná zmena konštrukčného systému. V dôsledku týchto zmien vznikajú
v zvislých nosných konštrukciách tzv. diskontinuity a poruchové oblasti.

Ako návrhový prístup bola použitá metóda náhradnej priehradovej analógie.
Táto metóda je popísaná spolu s jej požiadavkami v teoretickej časti práce. Zároveň je
predstavený objekt, na ktorom je tento návrhový prístup aplikovaný.

Statický výpočet tvorí samostatnú časť práce, v ktorej je návrh stenového
nosníku na základe informácií z teoretickej časti.

Hlavným výstupom tejto práce je výkres výstuže stenového nosníku.
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1 Úvod

Vo svojej bakalárskej práci sa budem venovať problematike stenových
nosníkov, vhodnou voľbou výpočtových modelov pre ich návrh a ich aplikáciu na mnou
riešený objekt. Na návrh stenového nosníku bude použitá priehradová analógia.

V dnešnej dobe sú stenové nosníky často využívané, hlavne pri prechodoch
stĺpových systémov na stenové, pri potrebe uvoľnenia dispozície nižších poschodí,
napríklad na komerčné využitie či garáže, pri vykonzolovaní časti objektu na základe
dispozičných či architektonických požiadavok a podobne.

Mnou riešený objekt je typický príklad využitia stenového nosníku, kde
konštrukčný systém prechádza z prevažne stĺpového v podzemnom a v prvom
nadzemnom poschodí na stenový v ďalších poschodiach objektu. Konštrukčný systém
je monolitický, teda môžeme uvažovať nosník ako stenový, s vlastnosťami a
charakteristikami jeho chovania, ktoré sú predmetom ďalších kapitol tejto práce.

Stenový nosník je plošný rovinný prvok, uložený na lokálnych podporách tak, že
je namáhaný v strednicovej rovine. Hrúbka stenového prvku je výrazne nižšia ako jeho
dĺžka, výška nosníku spravidla predstavuje menej ako tretinu jeho dĺžky.
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1.1 Stenový nosník

Stenové nosníky sú vysoké nosníky, pre ktoré je trojnásobok výšky h prierezu je
väčšia než rozpätie nosníku l (3h ≥ l). V odbornej literatúre sa niekedy uvádza hranica
medzi nosníkom a stenovým nosníkom od pomeru 2 ( 2 pre prosté stenové nosníky
a 2,5 pre spojité stenové nosníky) pre zaťaženie osamelým premenom až po 5 (5h ≥ l)
pre zaťaženie rovnomerným spojitým zaťažením. U stenových nosníkov neplatí
Bernouliova hypotéza o zachovaní rovinnosti prierezu po deformácii, ktorá je
základným predpokladom pri riešení nosníkov ako jednorozmerných prvkov. Stenové
nosníky sú dvojrozmerné prvky. Na obrázku (Obrázok 1 – Rozdiel priebehu napätí na
základe pomeru l/h ) je schématicky zobrazený rozdiel v priebehu napätia medzi
nosníkom ( l / h » 2) a stenovým nosníkom o rôznych výškach prierezu. U nosníkov
dochádza k zakrivenému priebehu vodorovných napätí σx už pri pomere h/l = 0,4 až
0,5. [2]

Obrázok 1 – Rozdiel priebehu napätí na základe pomeru l/h [2]

Charakteristické vlastnosti stenových nosníkov [2]

 Priebeh napätí v ťahu je po celej dĺžke rozpätia približne rovnaký, tzn.
Hodnota ťahového napätia v spodných vláknach prierezu v strede
rozpätia sa len veľmi málo líši od hodnoty u podpory

 Maximálna hodnota ťahového napätia prierezu je značne rozdielna od
maximálnej hodnoty tlakového napätia

 Vzhľadom k chovaniu železobetónu je celý stenový nosník poruchovou
D – oblasťou

 U stenových nosníkov nie je možné zanedbať šmykové deformácie
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2 Popis metódy
2.1 Analýza konštrukcie

Pri analýze konštrukcie ako celku je dôležitá idealizácia konštrukcie, tj. voľba
výpočtového modelu. Jednotlivé prvky konštrukcie môžeme idealizovať na prvky
prútové (pomocou ich strednice) a plošné prvky (pomocou ich rovinnej alebo
zakrivenej plochy). Pri tvorbe modelu konštrukcie ako celku tieto prvky vzájomne
spojujeme a vytvárame globálny model nosnej konštrukcie. Tento model môže byť
jednorozmerný, dvojrozmerný poprípade trojrozmerný.

Pri tvorbe globálneho modelu je veľmi dôležitá voľba vhodného spojenia medzi
prvkami v uzlových bodoch a výber podmienok podoprenia. Spojenie prvkov
a podoprenie prvkov sa pohybuje medzi dvoma limitnými stavmi, ktoré môžeme
zjednodušene označiť ako prosté podporenie a votknutie.

U monolitických železobetónových konštrukcií obvykle uvažujeme votknutie
medzi jednotlivými konštrukčnými prvkami. U prefabrikovaných konštrukcií sa
väčšinou snažíme s prihliadnutím k jednoduchosti realizácie o kĺbové pripojenie (pevný
alebo posuvný kĺb).

Ak uvažujeme votknutie konca prvku je nutné, aby uloženie neumožňovalo
pootočenie. Ak v reálnej konštrukcii nie je možné zaistiť nulové pootočenie, presunie
sa príslušná časť ohybového momentu z votknutia do poľa. Pri nerešpektovaní
chovania reálnej konštrukcie by mohlo byť vystuženie prvku nedostatočné. Pre
modelovanie vzájomného spojenia konštrukcie s podporami je nutné uvážiť, či je
vhodné väzbu modelovať, alebo ju naopak zanedbať a potom jej vplyv pokryť vloženou
prídavnou výstužou.

Pri celkovej analýze konštrukcie je možné stanoviť rozdelenie vnútorných síl,
napätia, deformácií a reakcií konštrukcie. Celková analýza je obvykle nutná pre
stanovenie, prípadne overenie rozmerov a výstuže, celkovej tuhosti a priestorovej
stability konštrukcie. Pre jednotlivé konštrukčné detaily a dielčie oblasti je nutná
nadväzujúca lokálna analýza.

Pri riešení globálneho aj lokálneho modelu konštrukcie je dôležitá okrem
idealizácie geometrie aj uvažovaná idealizácia chovania konštrukcie. Chovanie
konštrukcie môžeme v zásade idealizovať nasledovne:

 Lineárne pružné chovanie
 Lineárne pružné chovanie s obmedzenou redistribúciou
 Plastické chovanie
 Nelineárne chovanie
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Lineárne pružná analýza prvkov je založená na teórii pružnosti, môžeme ju
použiť ako v medzných stavoch únosnosti, tak v medzných stavoch použiteľnosti. Pri
lineárne pružnej analýze sa predpokladá:

 Prierezy nie sú porušené trhlinami
 Závislosť napätia a pomerného pretvorenia je lineárna
 Moduly pružnosti majú priemerné hodnoty

Pre stanovenie účinkov teplotných deformácií, sadnutia podpor a zmršťovania
v medzných stavoch únosnosti môžeme predpokladať redukované tuhosti
odpovedajúce prierezom s trhlinami bez uvažovania ťahového spevnenia, avšak
s prihliadnutím k účinkom dotvarovania. V medzných stavoch použiteľnosti má byť
uvažovaný postupný vývoj trhlín.

Pri lineárne pružnej analýze s obmedzenou redistribúciou sa uvažuje vplyv
prípadnej možnej redistribúcie silových účinkov. Lineárnu analýzu s obmedzenou
redistribúciou je možné použiť pri analýze nosných prvkov pri overovaní medzných
stavov únosnosti, kde silové účinky stanovené lineárne pružnou analýzou môžeme
redistribuovať za predpokladu, že výsledné rozdelenie silových účinkov zostane
v rovnováhe s pôsobiacim zaťažením. Redistribúcia sa nemá používať v prípadoch, ak
nie je možné spoľahlivo určiť schopnosť plastických pootočení.

Metódy založené na plastickej analýze môžu byť použité iba pri overovaní
v medzných stavoch únosnosti. Pre vytvorenie predpokladaného mechanizmu

[…]


𝜎 ோସ =
଼଻ସ,ଶ଺.ଵ଴య

ଵ଻ଷ.ସଷ଴
= 11,75 𝑀𝑃𝑎 → Vyhovuje

𝜎 ஼଺ା஼ଵ଻ =
ଽହଷ,ହହ.ଵ଴య

ଶଵ଺.ସହ଼
= 9,64 𝑀𝑃𝑎 → Vyhovuje
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4.10.3 Styčník 3 – Uzol N6 - CTT

Obrázok 23 – výsledný model styčníku 3

Posúdenie styčníku

𝜎ோௗ,௠௔௫ = 0,75. ቀ1 −
ସ଴

ଶହ଴
ቁ .

ସ଴

ଵ,ହ
= 16,80 𝑀𝑃𝑎

𝑎ଷ =
345,25.10ଷ

16,80.250
= 82,20 → 84 𝑚𝑚

𝑎ଵଷ =
61,12.10ଷ

16,80.250
= 14,55 → 20 𝑚𝑚

𝑎ଵସ =
802,31.10ଷ

16,80.250
= 191,03 → 200 𝑚𝑚

𝜎ଷ =
ଷସହ,ଶହ.ଵ଴య

଼଴.ଶହ଴
= 16,44 𝑀𝑃𝑎 → Vyhovuje

𝜎ଵଷ =
଺ଵ,ଵଶ.ଵ଴య

ଶ଴.ଶହ଴
= 2,91 𝑀𝑃𝑎 → Vyhovuje

𝜎ଵଷ =
଼଴ଶ,ଷଵ.ଵ଴య

ଶ଴଴.ଶହ଴
= 16,05 𝑀𝑃𝑎 → Vyhovuje

Návrh a posúdenie výstuže | Vzpery

Materiály Výstuž
B500B fyk = 500,00 MPa Ø14

fyd = 434,78 MPa

C 40/50 fck = 40,00 MPa
fcd = 26,67 MPa

fctk_0,05 = 2,50 MPa
fctd = 1,67 MPa

Vertikálna výstuž Horizontálna výstuž
Prút F bmin Øi Ti As,rqd Ti_v As,rqd Ø nrqd nprov As,prov Využitie Ti_h As,rqd Ø nrqd nprov As,prov Využitie

[kN] [mm] [°] [kN] [mm2] [kN] [mm2] [mm] [-] [-] [mm2] [%] [kN] [mm2] [mm] [-] [-] [mm2] [%]

Vzpery
B2 540,4 161 90 118,89 273,44 0 0 14 0,00 0 0 0 118,89 273,44 14 1,78 2 307,80 89
B4 643,98 192 90 141,68 325,85 0 0 14 0,00 0 0 0 141,68 325,85 14 2,12 3 461,70 71

B12 884,22 263 67,01 194,53 447,42 75,98 174,75 14 1,14 2 307,80 57 179,08 411,88 14 2,68 3 461,70 89
B13 61,12 18 49,68 13,45 30,93 8,70 20,01 14 0,13 1 153,90 13 10,25 23,58 14 0,15 1 153,90 15
B14 802,31 239 49,68 176,51 405,97 121,10 278,52 14 1,81 2 307,80 90 134,58 309,53 14 2,01 3 461,70 67
B15 714,55 213 67,01 157,20 361,56 61,40 141,22 14 0,92 1 153,90 92 144,72 332,84 14 2,16 3 461,70 72
B16 602,51 179 69,95 132,55 304,87 45,44 104,52 14 0,68 1 153,90 68 124,52 286,39 14 1,86 2 307,80 93
B17 651,04 194 53,87 143,23 329,43 84,45 194,24 14 1,26 2 307,80 63 115,68 266,07 14 1,73 2 307,80 86

Návrh a posúdenie výstuže | Tiahlá

Materiály
B500B fyk = 500,00 MPa

fyd = 434,78 MPa

C 40/50 fck = 40,00 MPa
fcd = 26,67 MPa

fctk_0,05 = 2,50 MPa
fctd = 1,67 MPa

Návrh kotvenia
Prút F As,rqd Ø nrqd nprov As,prov Využitie µ fbd lb,rqd 0,3*lb,rqd 10Ø 100 lb,min lbd

[kN] [mm2] [mm] [-] [-] [mm2] [%] [-] [MPa] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]

Tiahlo
B1 384,62 885 14 2,50 4,00 615,56 0,62 1,0 3,75 406 122 140 100 120 406
B3 413,28 951 14 2,69 4,00 615,56 0,67 1,0 3,75 406 122 140 100 120 406
B9 413,28 951 14 2,69 4,00 615,56 0,67 1,0 3,75 406 122 140 100 120 406
B5 76,82 177 10 0,98 2,00 157 0,49 1,0 3,75 290 87 100 100 120 290
B6 76,82 177 10 0,98 2,00 157 0,49 1,0 3,75 290 87 100 100 120 290
B7 76,82 177 10 0,98 2,00 157 0,49 1,0 3,75 290 87 100 100 120 290

B10 33,34 77 10 0,42 2,00 157 0,21 1,0 3,75 290 87 100 100 120 290
B11 66,16 152 10 0,84 2,00 157 0,42 1,0 3,75 290 87 100 100 120 290
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1 Uvod

Predmetom tejto práce je novostavba objektu. Objekt je navrhnutý ako vysokoškolské
koleje a nachádza sa v Prahe 7, Holešoviciach. Objekt má 1 podzemné poschodie, a 7
nadzemných poschodí. V pozdemnom poschodí sa nachádzajú parkovacie miesta a technické
zázemie objektu. V 1.NP sa nachádzajú spoločenské priestory, vrátnica a sociálne zariadenia.
V ďalších, typických poschodiach, sú situované prevážne jednotlivé kolejné bunky, ale aj
spoločné priestory ako študovňa, práčovňa či kultúrna miestnosť.
