I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení objektu vysokoškolských kolejí, Praha - Holešovice
Jméno autora: Jakub Molčan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Luboš Musil
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce navazuje na předchozí projekt 124P02C. V bakalářské práci je řešena pouze část objektu, zaměřuje se především na podrobný návrh stěnového nosníku. S ohledem na způsob řešení nosníku pomocí příhradové analogie hodnotím zadání jako náročnější. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Veškeré body v zadání bakalářské práce byly splněny. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup byl správný, návrh nosné konstrukce na sebe logicky navazoval. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Velice oceňuji podrobný návrh stěnového nosníku metodou příhradové analogie, která se probírá až v magisterském studiu. Student v teoretické části vypracoval podrobnou rešerši této metody a následně ji aplikoval při podrobném výpočtu konstrukce. V bakalářské práci bych doporučoval zmínit více podrobností z předchozího projektu (například celkový konstrukční systém, popř. rozdělení objektu na dilatační celky). B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnou používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je psaná ve slovenštině, zpracování je přehledné a odpovídá rozsahu bakalářské práce. V textu jsou drobné překlepy, především v tabulkách a vzorcích (např. jednotky). C - dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů a citace jsou v souladu s požadavky práce. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- 1) Matoucí popis a zakreslení konstrukčního systému – např. v půdorysu nejsou zobrazeny některé průvlaky, dále je všude zakreslené jednosměrné pnutí desek, ale správně je na následujících stránkách v práci napsáno, že konstrukce je tvořena i obousměrně pnutými deskami.
- 2) Návrh stěnového nosníku byl řešen velmi konzervativně – doporučoval bych při návrhu zohlednit okenní otvory, čímž by se výrazně snížilo zatížení od obvodové stěny. Současně je obvodová stěna průběžná až do základů a nepřitěžovala by celou tíhou stěnový nosník. U ověření smykové únosnosti nad vnitřní podporou (odstavec 4.5.1.2) bych doporučoval ve výpočtu zvolit šířku obdobně jako na straně 26., obr. 16, čímž by se dosáhlo vyšší únosnosti a sjednocení tříd použitých betonů, popřípadě zachování tl. stěnového nosníku.
- 3) Výkresová dokumentace obsahuje drobné nedostatky. Ve výkresu výztuže stěnového nosníku nejsou zakresleny/popsány veškeré profily v pohledu/řezech (např. položka č. 9). Dále bych zmínil šrafování a sklopené řezy v místě okenních otvorů ve výkresech tvaru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je přehledná, vhodně seřazená a splňuje na ni kladené požadavky. Obsahem i rozsahem je práce na velmi dobré úrovni.

K předložené práci mám následující otázku:

Byla stropní deska 1 NP v rámci projektu předběžně posouzena na protlačení? U kterého sloupu je kritické místo (s ohledem na protlačení).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2022

Podpis: